

CRONOGRAMA FÍSICO					
Listagem de Metas		Listagem de Etapas			
Número da Meta	Especificação	Número da Etapa	Especificação	Data de início	Data de Término
1	Formar 120 crianças e adolescentes em conteúdos de tecnologias digitais	1	Realizar aquisição de material para divulgação e selecionar beneficiários/as.	01/01/2026	01/01/2027
		2	Selecionar e contratar prestadores de serviços e facilitadores para realização das turmas.	01/01/2026	01/01/2027
		3	Selecionar e contratar prestadores de serviços gráficos.	01/01/2026	01/01/2027
2	Promover 03 (três) evento com mostras de tecnologias digitais e certificação das 120 crianças e adolescentes que participaram da formação na META 01.	1	Realizar aquisição de material educacional para criação dos produtos tecnológicos conectados com problemas sociais.	01/01/2026	01/01/2027

ANEXO II													
O INSTITUTO NORDESTE CIDADANIA, CNPJ Nº 01.437.408/0001-98, DECLARA, por intermédio de STÉLIO GAMA LYRA JÚNIOR, CPF 112.680.003-10 DIRTOR PRESIDENTE, que foi realizada a pesquisa de preços, aqui demonstrada e corroborada pelos orçamentos encaminhados, e que os preços apresentados estão de acordo com os praticados no mercado.													
Fortaleza, 01 de dezembro de 2025.													
Assinatura Stélio Gama Lyra Júnior Instituto Nordeste Cidadania													
PLANILHA DEMONSTRATIVA DE CUSTOS DO TERMO DE REFERÊNCIA – PDC/TR													
TOTAL GERAL											R\$200.000,00		
n.º meta	Especificação	n.º etapa	Especificação	Itens de despesa	Tipo de despesa	Cód. natureza despesa	Qtde	Unidade de medida	Cotações unitárias		Preço unitário médio	Total	Justificativa
									Fonte	Valor unitário			
1	Formar 120 crianças e adolescentes em conteúdos de tecnologias digitais	1	Realizar aquisição de material para divulgação e selecionar beneficiários/as.	Serviços Gráficos e Editoriais	Outros	33903963	3	unidades	Painel de Preços	R\$ 52,00	R\$64,43	R\$193,29	Banner Especificações técnicas: O item medida 90 cm X 120 cm será utilizado como peça de comunicação visual com o objetivo principal de divulgar, promover ou informar sobre o Projeto Labinec e seus parceiros. Será utilizado em ambientes físicos onde acontecerão as atividades.
									Painel de Preços	R\$ 54,88			
									Painel de Preços	R\$ 86,40			
1	Formar 120 crianças e adolescentes em conteúdos de tecnologias digitais	1	Realizar aquisição de material para divulgação e selecionar beneficiários/as.	Serviços Gráficos e Editoriais	Outros	33903963	20	unidades	Painel de Preços	R\$ 4,00	R\$4,50	R\$90,00	Cartazes Especificações técnicas: O item feito de papel tipo A3 180g - reciclado será utilizado na divulgação para formação de turmas. Será distribuído em escolas públicas, parceiros do Inec e coletivos que existam nas proximidades dos laboratórios.
									Painel de Preços	R\$ 3,50			
									Painel de Preços	R\$ 6,00			
1	Formar 120 crianças e adolescentes em conteúdos de tecnologias digitais	1	Realizar aquisição de material para divulgação e selecionar beneficiários/as.	Serviços Gráficos e Editoriais	Outros	33903963	500	unidades	Painel de Preços	R\$ 1,12	R\$2,31	R\$1.155,00	Folder Especificações técnicas: Item de gramatura: 115g, de preferência uma mais fina, em papel Couchê Brilhoso. tamanho A4, dobrado em 3 partes. Será utilizado na divulgação para formação de turmas. Serão distribuídos em escolas públicas, parceiros do Inec e coletivos que existam nas proximidades dos laboratórios.
									Painel de Preços	R\$ 2,80			
									Painel de Preços	R\$ 3,00			
1	Formar 120 crianças e adolescentes em conteúdos de tecnologias digitais	2	Selecionar e contratar prestadores de serviços e facilitadores para realização das turmas.	Serviços Técnicos Profissionais (Pessoa Jurídica)	Serviço	33903905	1152	horas	Painel de Preços	R\$ 151,00	R\$168,67	R\$194.307,84	Prestação de serviços para realização das turmas Especificações técnicas: Contratação de empresa especializada para a execução do projeto de inclusão digital denominado Labinec, com o objetivo de oferecer cursos presenciais nas áreas de jogos digitais e robótica.
									Painel de Preços	R\$ 171,00			

									Painel de Preços	R\$ 184,00			
1	Formar 120 crianças e adolescentes em conteúdos de tecnologias digitais	3	Selecionar e contratar prestadores de serviços gráficos.	Serviços Gráficos e Editoriais	Outros	33903963	130	unidades	Painel de Preços	R\$ 23,70	R\$24,54	R\$3.190,20	Camisas Camisa gola careca em malha dry fit azul com impressão em serigrafia
									Painel de Preços	R\$ 23,90			
									Painel de Preços	R\$ 26,00			
2	Promover 03 (três) evento com mostras de tecnologias digitais e certificação das 120 crianças e adolescentes que participaram da formação na META 01.	1	Realizar aquisição de material educacional para criação dos produtos tecnológicos conectados com problemas sociais.	Material Educacional e Cultural	Outros	33913204	9	unidades	Painel de Preços	R\$ 42,80	R\$46,20	R\$415,80	Placa Nano V3 ATmega328P USB-C Arduino Especificação técnica: É uma placa de desenvolvimento de alta performance, amplamente utilizada em diversas aplicações de prototipagem, robótica e IoT. Esta placa é conhecida por sua compatibilidade com o ecossistema Arduino, sendo ideal para projetos que requerem um microcontrolador compacto e de baixo consumo de energia. - Microcontrolador: ATmega328P. - Tensão de operação: 5V. - Conector USB: USB Tipo C. - Tensão de entrada (recomendada): 7-12V. - Portas digitais de E/S: 14 (das quais 6 podem ser usadas como saídas PWM). - Portas analógicas de entrada: 8. - Corrente DC máxima pino de E/S: 40mA. - Memória Flash: 32KB (dos quais 2KB usados pelo bootloader). - SRAM: 2 KB. - EEPROM: 1 KB. - Velocidade do clock: 16MHz. - Dimensões: 45 x 18 mm. - Peso: 7g.
									Painel de Preços	R\$ 47,90			
									Painel de Preços	R\$ 47,90			
2	Promover 03 (três) evento com mostras de tecnologias digitais e certificação das 120 crianças e adolescentes que participaram da formação na META 01.	1	Realizar aquisição de material educacional para criação dos produtos tecnológicos conectados com problemas sociais.	Material Educacional e Cultural	Outros	33913204	2	unidades	Painel de Preços	R\$ 128,99	R\$134,60	R\$269,20	Filamento PLA Speed Premium Azul Especificação técnica: O Filamento PLA Speed Premium Azul é um dos materiais mais utilizados na impressão 3D. Possui características especiais como a alta facilidade de utilização, ótimo acabamento superficial, não sofre com deformações durante o resfriamento e não apresenta odor desagradável durante a impressão. - Peso 1kg - Diâmetro: 1,75 mm
									Painel de Preços	R\$ 134,90			
									Painel de Preços	R\$ 139,90			
2	Promover 03 (três) evento com mostras de tecnologias digitais e certificação das 120 crianças e adolescentes que participaram da formação na META 01.	1	Realizar aquisição de material educacional para criação dos produtos tecnológicos conectados com problemas sociais.	Material Educacional e Cultural	Outros	33913204	1	unidades	Painel de Preços	R\$ 140,34	R\$200,67	R\$200,67	Filamento Preto - PLA 1kg Compatível com Impressoras Normais e Rápidas: Projetado para funcionar em impressoras 3D de diversos tipos, o PLA High Speed garante impressões estáveis e de alta qualidade, independentemente do equipamento utilizado. Especificação técnica: - Matéria-prima: PLA - Políácido Láctico - Modelo: Velvet - Diâmetro do filamento: 1,75mm - Margem de tolerância: +- 0,02mm - Dimensões do carretel: 20x6 cm - Diâmetro do furo do carretel: +- 49mm - Tamanho da embalagem: 21x21x8 cm - Peso bruto: +- 1,3Kg
									Painel de Preços	R\$ 221,65			
									Painel de Preços	R\$ 240,02			

2	Promover 03 (três) evento com mostras de tecnologias digitais e certificação das 120 crianças e adolescentes que participaram da formação na META 01.	1	Realizar aquisição de material educacional para criação dos produtos tecnológicos conectados com problemas sociais.	Material Educacional e Cultural	Outros	33913204	20	unidades	Painel de Preços	R\$ 3,80	R\$8,90	R\$178,00	Mini Motor DC 3 A 6v Com Engrenagem É um motor compacto que pode ser utilizado em diversos projetos, como por exemplo, robôs, rodas de carro eletrônico, fechadura eletrônica e outros. Especificação técnica: - Tensão de funcionamento: 3 a 6 V; - Corrente aproximada sem carga em 3 V: 10 mA; - Corrente aproximada sem carga em 6 V: 20 mA; - Velocidade aproximada em 3 V: 3000 RPM; - Velocidade aproximada em 6 V: 6000 RPM; - Diâmetro do eixo : 2.0 mm; - Saída do comprimento do eixo: 75 mm; - Dimensões: 38 mm x 20 mm x 15 mm; - Peso: 16 g.
									Painel de Preços	R\$ 7,90			
									Painel de Preços	R\$ 15,00			

PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO								
Tipo Despesa	Descrição	Cód. Natureza Despesa	Natureza Aquisição	Un.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Status
Outros	Serviços Gráficos e Editoriais	33903963	Recursos do instrumento	unidades	3	R\$64,43	R\$193,29	-
Outros	Serviços Gráficos e Editoriais	33903963	Recursos do instrumento	unidades	20	R\$4,50	R\$90,00	-
Outros	Serviços Gráficos e Editoriais	33903963	Recursos do instrumento	unidades	500	R\$2,31	R\$1.155,00	-
Serviço	Serviços Técnicos Profissionais (Pessoa	33903905	Recursos do instrumento	horas	1152	R\$168,67	R\$194.307,84	-
Outros	Serviços Gráficos e Editoriais	33903963	Recursos do instrumento	unidades	130	R\$24,54	R\$3.190,20	-
Outros	Material Educacional e Cultural	33913204	Recursos do instrumento	unidades	9	R\$46,20	R\$415,80	-
Outros	Material Educacional e Cultural	33913204	Recursos do instrumento	unidades	2	R\$134,60	R\$269,20	-
Outros	Material Educacional e Cultural	33913204	Recursos do instrumento	unidades	1	R\$200,67	R\$200,67	-
Outros	Material Educacional e Cultural	33913204	Recursos do instrumento	unidades	20	R\$8,90	R\$178,00	-

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO									
Listagem de Metas					Listagem de Etapas				
Número da Meta	Especificação	Valor	Data de Início	Data de Término	Número da Etapa	Especificação	Valor	Data de início	Data de Término
1	Formar 120 crianças e adolescentes em conteúdos de tecnologias digitais	R\$ 198.936,33	01/01/2026	01/01/2027	1	Realizar aquisição de material para divulgação e selecionar beneficiários/as.	R\$ 1.438,29	01/01/2026	01/01/2027
					2	Selecionar e contratar prestadores de serviços e facilitadores para realização das turmas.	R\$ 194.307,84	01/01/2026	01/01/2027
					3	Selecionar e contratar prestadores de serviços gráficos.	R\$ 3.190,20	01/01/2026	01/01/2027
2	Promover 03 (três) evento com mostras de tecnologias digitais e certificação das 120 crianças e adolescentes que participaram da formação na META 01.	R\$ 1.063,67	01/01/2026	01/01/2027	1	Realizar aquisição de material educacional para criação dos produtos tecnológicos conectados com problemas sociais.	R\$ 1.063,67	01/01/2026	01/01/2027

Planilhas de Execução MCTI pdf

Código do documento 2e6fc175-4621-4d2e-93f1-263d6a457efb



Assinaturas



STELIO GAMA LYRA JUNIOR
stelio@inec.org.br
Assinou como parte

Stelio Gama Lyra Jr.

Eventos do documento

01 Dec 2025, 13:42:14

Documento 2e6fc175-4621-4d2e-93f1-263d6a457efb **criado** por CARLA JEANE DE ANDRADE QUEIROZ (992085cb-2f7d-48a4-8b56-99adb5f69e92). Email: carla.queiroz@inec.org.br. - DATE_ATOM: 2025-12-01T13:42:14-03:00

01 Dec 2025, 13:42:21

CARLA JEANE DE ANDRADE QUEIROZ (992085cb-2f7d-48a4-8b56-99adb5f69e92). Email: carla.queiroz@inec.org.br.
REMOVEU o signatário joaovitor@marizadvocacia.com.br - DATE_ATOM: 2025-12-01T13:42:21-03:00

01 Dec 2025, 13:43:05

CARLA JEANE DE ANDRADE QUEIROZ (992085cb-2f7d-48a4-8b56-99adb5f69e92). Email: carla.queiroz@inec.org.br.
REMOVEU o signatário gestor_tecnico@inec.org.br - DATE_ATOM: 2025-12-01T13:43:05-03:00

01 Dec 2025, 13:43:10

CARLA JEANE DE ANDRADE QUEIROZ (992085cb-2f7d-48a4-8b56-99adb5f69e92). Email: carla.queiroz@inec.org.br.
REMOVEU o signatário contrato@contratado.com.br - DATE_ATOM: 2025-12-01T13:43:10-03:00

01 Dec 2025, 13:43:15

CARLA JEANE DE ANDRADE QUEIROZ (992085cb-2f7d-48a4-8b56-99adb5f69e92). Email: carla.queiroz@inec.org.br.
REMOVEU o signatário testemunha@contratado.com.br - DATE_ATOM: 2025-12-01T13:43:15-03:00

01 Dec 2025, 13:43:26

CARLA JEANE DE ANDRADE QUEIROZ (992085cb-2f7d-48a4-8b56-99adb5f69e92). Email: carla.queiroz@inec.org.br.
REMOVEU o signatário thalane.bezerra@inec.org.br - DATE_ATOM: 2025-12-01T13:43:26-03:00

01 Dec 2025, 13:43:52

CARLA JEANE DE ANDRADE QUEIROZ (992085cb-2f7d-48a4-8b56-99adb5f69e92). Email: carla.queiroz@inec.org.br.
REMOVEU o signatário adriana.santiago@inec.org.br - DATE_ATOM: 2025-12-01T13:43:52-03:00

01 Dec 2025, 13:43:57

CARLA JEANE DE ANDRADE QUEIROZ (992085cb-2f7d-48a4-8b56-99adb5f69e92). Email: carla.queiroz@inec.org.br.
REMOVEU o signatário **helda@inec.org.br** - DATE_ATOM: 2025-12-01T13:43:57-03:00

01 Dec 2025, 13:47:46

Assinaturas **iniciadas** por CARLA JEANE DE ANDRADE QUEIROZ (992085cb-2f7d-48a4-8b56-99adb5f69e92). Email: carla.queiroz@inec.org.br. - DATE_ATOM: 2025-12-01T13:47:46-03:00

01 Dec 2025, 13:50:34

STELIO GAMA LYRA JUNIOR **Assinou como parte** (762b9494-a121-4b64-ab1b-d4ec4f0e5dbb) - Email: stelio@inec.org.br - IP: 200.150.130.194 (200.150.130.194 porta: 59898) - **Geolocalização: -3.811467 -38.496369** - Documento de identificação informado: 112.680.003-10 - DATE_ATOM: 2025-12-01T13:50:34-03:00

Hash do documento original

(SHA256):6dc1a132a90ad7952fb913f87e9e50e19bd43501de5d92e611cdb41d2a286a7c

(SHA512):501cb6a6841aefc581076c6821510e2bc4d44f1925deacb6ecff07840457d6c07998b4edced21a7bb4e25cc0df4fde4e07b0bac9b283ccbc97a3c7f9ae951591

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima



Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.